令和６年１０月２１日

市政記者クラブ 様

  交通局 安全監理部安全監理課

 （秋田 ９７２－３９４８）

地下鉄事故復旧総合訓練の実施について

交通局では、地下鉄で非常事態が発生した際に、各部門が連携して的確な行動がとれる

か点検・確認するため、駅務・運転・軌道・施設・車両・電気の６部門による、横断的な

合同訓練を実施しますので、お知らせいたします。

【訓練概要】
鶴舞線・桜通線の保守基地である日進工場で、実際に車両（１両）を脱線させ、以下

の訓練を行います。

○ 訓練想定状況

・緊急地震速報受信後、乗務員が直ちに緊急停止措置を行った。

・停止後、震度７の地震が発生し、強い揺れを感じたため床下点検を実施したところ、

列車の脱線を発見した。

・直ちに運転指令室へ連絡し、乗客を避難誘導し、関係公所へ出動を要請した。

○ 訓練内容

・脱線した列車から乗客を避難誘導する訓練

 →多言語での避難誘導訓練（地下鉄車内に設置された

LCD 画面表示及び業務用携帯電話の翻訳アプリによる

音声案内）を初めて実施

・軌道、施設、電気の各設備を復旧させる訓練

・脱線した列車を専用機材で復旧させる訓練

・復旧させた列車を他の列車に併結して移動させる訓練

【当日の取材について】

ご取材いただける報道関係の皆様は、入構手続きの関係上、必ず１０月２５日（金）

までに別添の撮影申込書に必要事項を記載し、以下の連絡先までＦＡＸいただくか、必

要事項をメールまたはお電話にてご連絡ください。集合時間、場所等をお知らせします。

※少雨決行（荒天中止）です。天候により中止するかの判断は、当日（１０月２９日（火））１０：００

に行います。

（連絡先）名古屋市交通局広報広聴課 ＴＥＬ（０５２）９７２－３８０９

ＦＡＸ（０５２）９７２－３８４９

メール koho@tbcn.city.nagoya.lg.jp

地下鉄車内 LCD 画面

１ 実施日時・スケジュール

令和６年１０月２９日(火) １３：３０～１５：４０

時間（予定） 概  要

１３：３０ 訓練開始

１３：３５ 乗客の避難誘導訓練、多言語での情報提供訓練

１４：００ 災害対策本部設置、電気設備の復旧訓練

１４：３５ 駅施設の復旧訓練

１４：５０ 脱線車両の復旧訓練

１５：２０ 軌道設備の復旧訓練

１５：３０ 脱線車両と救援車両の併結運転訓練

１５：４０ 災害対策本部解散、講評

２ 実施場所

交通局日進工場（日進市浅田町笹原３０）

   ※ご取材いただける場合の集合場所…日進工場正門

３ 過去の訓練の様子（令和５年度：名港工場大幸車庫）

避難誘導訓練

軌道訓練

施設訓練

脱線車両復旧訓練

撮 影 申 込 書（ＦＡＸ）

令和  年  月  日

名古屋市交通局 あて

件名

地下鉄事故復旧総合訓練の実施について

集合日時：令和６年１０月２９日（火）１３:００

集合場所：日進工場正門

※少雨決行（荒天中止）です。天候により中止するかの判断は、

当日 10：00 に行います。

社名

申込責任者 （氏名） （携帯）

撮影スタッフ

カメラマン      名 、音声      名 、記者      名

                                    計         名

＊車での来場予定  有 ・ 無

（駐車場に限りがありますので、各社１台まで）

当日連絡先

（申込責任者と同一の場合は記入不要です）

（氏名） （携帯）

※ １０月２５日（金）までに、取材申込書に必要事項を記載しＦＡＸいただくか、必要事項

をメールまたはお電話にてご連絡ください。

（申込先） 名古屋市交通局 広報広聴課

ＴＥＬ ０５２―９７２－３８０９

ＦＡＸ  ０５２－９７２－３８４９

メール koho@tbcn.city.nagoya.lg.jp

【重要】ご取材にあたっての注意事項

(1) 安全のため、全員ヘルメットを持参いただき、着用ください。

(2) 工場への入退場は、係員の指示に従ってください。

(3) 工場での撮影にあたっては、係員の指示に従い、安全に十分配慮してください。

(4) 所属を明らかにした腕章等を着用してください。

(5) 作業の進捗上、取材内容が変更となる場合がありますので、予めご了承ください。

(6) その他、撮影場所、撮影時間、注意事項及び当局係員の指示事項はお守りください。